Ofício GS nº 168/2023                                                                 Fortaleza-ce, 24 fevereiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
FABRÍZIO GOMES SANTOS
Secretário da Fazenda do Estado do Ceará - SEFAZ

C/C Maria Aila Gomes
Auditor Fiscal A. da Receita Estadual / SEFAZ

Assunto: Solicitação de emissão de CEFIC's

Prezado Senhor,

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  reportamo-nos  à  relação  dos  projetos,  em  anexo,

selecionados para emissão de Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura - CEFIC's pela Secretaria

da Fazenda – SEFAZ, referente ao mês de FEVEREIRO/2023, em conformidade com o Artigo n°

52 do Decreto n° 28.442, de 30 de outubro de 2006, que regulamenta a Lei n° 13.811, de 16 de

agosto de 2006 (Sistema Estadual da Cultura - SIEC)

Atenciosamente,

Luísa Cela de Arruda Coelho
Secretária da Cultura

Secretaria  da Cultura do Estado do Ceará
Rua Major Facundo nº 500–  Fortaleza - Ceará

www.secult.ce.gov.br

http://www.secult.ce.gov.br/

FEVEREIRO/2023
PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
ESCOLA DE MÚSICA DE SOBRAL

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11112466/2021 R$ 30.000,00 DOAÇÃO SOBRAL

PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2021

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11109325/2021 R$ 90.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

FESTIVAL JAZZ E BLUES 2022
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10505642/2021 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

SALÃO SOBRAL DE ARTES VISUAIS
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11204816/2021 R$ 72.000,00 DOAÇÃO SOBRAL

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL
VAMOS FAZER ARTE 1ª FASE -
CONTINUIDADE 2

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10429300/2021 R$ 80.000,00 DOAÇÃO CROATÁ

FESTIVAL DE MÚSICA DE SOBRAL
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11113950/2021 R$ 40.000,00 DOAÇÃO SOBRAL

8° CANTO DE REIS EDUCAÇÃO
PATRIMONIAL NO CARIRI – AMPLIAÇÃO
REGIONAL

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10777472/2021 R$ 16.000,00 DOAÇÃO
JUAZEIRO DO

NORTE

BARULHINHO DELAS - 4ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10947106/2021 R$ 5.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TALENTOS DA PERIFA
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10470245/2021 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

VI CARAVANA DO MUSEU INDÍGENA
TREMEMBÉ - MEDICINAINDÍGENA DO
CEARÁ

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10945286/2021 R$ 25.000,00 DOAÇÃO ITAREMA

MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
DORIAN SAMPAIO (2021)

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11206797/2021 R$ 28.000,00 DOAÇÃO QUIXADÁ

ESCOLAS CRIATIVAS - 3ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11205316/2021 R$ 120.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

UMA TARDE NO MUSEU: CIÊNCIA E
ENCANTAMENTO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10518795/2021 R$ 40.000,00 DOAÇÃO TAUÁ

TERÇA DE GRAÇA – OFICINAR
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11208374/2021 R$ 70.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CINE ECOLOGIA - 3ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11114744/2021 R$ 14.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

 1 DE 3

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

PROJETO SOCIAL LUZ DO SOM
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10857255/2021 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL ACORDES DO AMANHÃ - ED. VI
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11114124/2021 R$ 165.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

VI ENCONTRO MESTRE & APRENDIZ
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11107322/2021 R$ 34.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PLATAFORMA SINFONIA DO AMANHÃ -
ANO VI

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11113039/2021 R$ 181.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO A ESCOLA VAI AO MUSEU:
FORMAÇÃO EM PATRIMÔNIO CULTURAL
PARA A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
FORTALEZA E DO ESTADO DO CEARÁ. –
MÓDULO CONTINUAÇÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10509150/2021 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CEARÁ TERRA DA EDUCAÇÃO – UM
OLHAR PARA POVOS INDÍGENAS  E
QUILOMBOLAS (TÍTULO PROVISÓRIO)

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10849503/2021 R$ 50.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MUSEU EM REDE: FORMAÇÃO, DIFUSÃO
E INCLUSÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 11113586/2021 R$ 36.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CULTURA EM COMUNIDADE:
FORMAÇÃO, DIFUSÃO E ARTICULAÇÃO
EM REDE

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 10727394/2021 R$ 70.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

ESCOLA DE AUDIOVISUAL ITINERANTE
NAS PERIFERIAS.

COMPANHIA DE GAS DO CEARA
CEGAS

06.925.863-5 11836792/2022 R$ 23.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

SINFONIA.BR - FORMAÇÃO E
INTERCÂMBIO

COMPANHIA DE GAS DO CEARA
CEGAS

06.925.863-5 00174485/2023 R$ 107.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

I S M GOMES DE MATTOS EIRELI 06.306.057-4 10463613/2021 R$ 4.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE ITPAJÉ – MOVAMUS

I S M GOMES DE MATTOS EIRELI 06.306.057-4 11192222/2021 R$ 4.000,00 DOAÇÃO ITAPAJÉ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CARLOS
PINHEIRO

TRANSPORTADORA ASSOCIADA
DE GAS S.A.

06.393.035-8 11216423/2021 R$ 15.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA – 2022 SANTANA TEXTIL SA 06.922.113-8 11087862/2022 R$ 8.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

 2 DE 3

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

HISTÓRIA DO CEARÁ NAVEGANDO NAS
ONDAS DO RÁDIO - CANTORES
CEARENSES

TRES CORACOES ALIMENTOS S/A 06.864.509-0 00206867/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA – 2022 TRES CORACOES ALIMENTOS S/A 06.864.509-0 11087862/2022 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TOTAL GERAL R$ 1.457.000,00

 3 DE 3

FONTE: COORDENADORIA DE FOMENTO E INCENTIVO AS ARTES E CULTURA / SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ (COFIAC/SECULT-CE)

		2023-02-24T16:10:47-0300
	LUISA CELA DE ARRUDA COELHO:00517015374